
Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022

Abril Verde: Trabalhar, sim. Adoecer, não.

Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora VALERIA DE OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula nº. 72.904-7, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor da Casa da 
Mulher, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, 
referente ao exercício 2021/2022, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02 de maio de 2022.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 1046/2022-GS/SEMAD, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEL-20220314292,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RICARDO HENRIQUE TAVARES 
DE MELO, matrícula nº. 73.118-6, ocupante do cargo em comissão de Encarregado 
de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Esporte e lazer - SEL, referente ao 
exercício 2021/2022, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seu efeito retroativo 
a 01 de abril de 2022.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 888/2022-GS/SEMAD, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SME-20220170568,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANGELO AFONSO BESSA, matrícula nº. 73.129-0, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Transporte, símbolo CS, da Secretaria Municipal 
de Educação - SME, referente ao exercício 2021/2022, no período de 03/03/2022 a 01/04/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seu efeito retroativo 
a 03de março de 2022.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 20220002533 – SEL
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.040/2022 – SEMAD
OBJETO: Aquisição de barcos para a modalidade de Remo a fim de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Natal/RN (SEL).
Homologo os atos praticados quanto ao referido procedimento licitatório, através do Pregão 
Eletrônico 24.040/2022 – SEMAD, para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, 
da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017, 
esclarecendo que NÃO HOUVE ADJUDICATÁRIO para o objeto licitado, em razão das propostas 
de preços de quatro empresas distintas apresentarem valores bem superiores ao máximo 
estimado em pesquisa mercadológica realizada pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
de Natal/RN, motivo pelo qual o procedimento licitatório foi considerado FRACASSADO.
Natal, 12 de abril de 2022.
ADAMIRES FRANÇA – Secretária Municipal de Administração

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
Em conformidade com o que dispõe o Caput do art. 25, da Lei 8.666/1993 em sua atual 
redação, fica a despesa abaixo caracterizada inexigível a licitação.
DADOS DO CREDOR:
Razão social: JK Contabilidade LTDA-CNPJ: 10.634.155/0001-33
Endereço: Rua Professor Adolfo Ramires, nº 2077, Capim Macio, Natal/RN – CEP: 59.078-460.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Contratação de serviço de consultoria e assessoria contábil.
ATIVIDADE: 04.122.001.2-322 – Manutenção e Funcionamento da ALIMENTAR
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39-99 – Pessoa Jurídica
FONTE: 15000000
ANEXO: I
VALOR: R$46.000,00 (quarenta e seis mil reais)
Natal (RN), 08 de abril de 2022
Pedro Paulo de Medeiros Monteiro Lobato Cruz-Liquidante Extrajudicial/ALIMENTAR
Ratifico a inexigibilidade possibilitando a contratação direta em favor da empresa JK Contabilidade LTDA.
Adamires França-Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 020/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.028/2022
PROCESSO ELETRÔNICO nº 005071/2021-73
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da data de sua publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de 
Preços para eventual aquisição de materiais de copa/cozinha.

Empresa: B&G Medical de Produtos Médicos e Cirúrgicos LTDA.-CNPJ: 22.808.990/0001-21-Fone: (85) 
3047-1716 - E-mail: qualidade.b2g@gmail.com-End.: Rua Álvares Cabral, 989, Serrinha – Fortaleza/
CE-CEP: 60.150-060 - Banco Bradesco 237: AG: 2214 / C: 44778-1
Item Especificação Marca Unid. Quant. Valor Unitário

10

ESPÁTULA EM AÇO INOX
Espátula com lâmina fabricada com aço inox de 
altíssima qualidade, cabo de polipropileno branco 
com antibacteriano que inibe o crescimento de 
bactérias e fungos. Pode ir à máquina de lavar 
louças. Medidas aproximadas de 2mm de espessura 
e de 20 a 25cm de comprimento

FRATELLI UND
30

R$ 18,00

13

FACA PARA CORTE DE LEGUMES
Faca para corte de legumes, lâmina em aço 
inoxidável, sem serrilha, medindo aproximadamente 
05 polegadas, com cabo cor branca em polipropileno, 
com proteção antimicrobiana. Resistente a impactos, 
a altas temperaturas e à máquina de lavar.

WESTERN UND 50 R$ 9,50

21

GARFO EM AÇO INOX BIDENTE
Garfo bidente em aço inox AISI 304 para assados 
com cabo de madeira envernizado a prova d’água 
medindo: 55 cm de comprimento aproximadamente.

HERCULES UND 30 R$ 42,00

26
PEGADOR EM AÇO INOX COM GARRA
Pegador universal em aço inox AISI 304, com garras.

CLASS UND 30 R$  8,00

27
PEGADOR EM AÇO INOX LISO
Pegador universal em aço inox AISI 304 liso.

CLASS UND 30 8,00

Cadastro de Reserva
Item 10, 13, 21, 26, 27: Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Empresa: Escola & Escritório Livraria e Papelaria LTDA.-CNPJ: 00.800.611/0001-14-Fone: (84) 3222-
7100 / 3222-7575 - E-mail: escolaescritorio@terra.com.br-End.: Rua General Oliveira Galvão, nº 1045, 
Tirol-Natal/RN – CEP: 59.015-120 - Banco do Brasil: AG: 0022-1 / CC: 114709-9

Item Especificação Marca Unid. Quant. Valor Unitário

01

ABRIDOR DE LATAS E GARRAFAS. Manual em aço 
inox reforçado, com espessura mínima de 1mm, 
modelo profissional, com dimensão aproximada de 
14cm. Apresentação em embalagem lacrada, selo 
contendo composição e informações do fabricante 
estampada na embalagem.

Original 
Line

Unid. 50 R$7,70

Cadastro de Reserva
Item 01: Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Empresa: Nordeste Potencial Comércio e Serviços Eireli – EPP-CNPJ: 22.280.916/0001-85-Fone: 
(81) 3050-0594 / 98437-4493 (whattsapp)-E-mail: nordestepotencial@hotmail.com-End.: Rua Dos 
Marceneiros, 201 – Timbí, Camaragibe/PE - CEP: 54.768-220-Banco do Brasil: AG: 5816-5 / CC: 442-1

Item Especificação Marca Unid. Quant.
Valor 

Unitário

07

CUTELO
Lâminas de aço inox, resistentes, afiadas e duráveis, 
com ausência total de fendas e cabos produzidos em 
polipropileno. Resistentes à máquina de lavar. 10 polegadas.

FRATELLI UND
20

R$ 39,99

12

FACA SERRA PARA CORTE DE LEGUMES
Faca para corte de legumes, lâmina em aço 
inoxidável, com serrilha, medindo aproximadamente 
03 polegadas, com cabo cor branca em polipropileno, 
com proteção antimicrobiana. Resistente a impactos, 
a altas temperaturas e à máquina de lavar.

FRATELLI
UND 50 R$ 11,39

15

FACA PARA CORTE DE CARNES
Faca para corte de carnes, lâmina em aço inoxidável, 
sem serrilha, medindo aproximadamente 10 
polegadas, com cabo cor branca em polipropileno, 
com proteção antimicrobiana. Resistente a impactos, 
a altas temperaturas e à máquina de lavar.

FRATELLI UND 50 R$ 19,87

16

FACA PARA CORTE DE CARNES
Faca para corte de carnes, lâmina em aço inoxidável, 
sem serrilha, medindo aproximadamente 12 
polegadas com cabo cor branca em polipropileno 
com proteção antimicrobiana. Resistente a impactos, 
a altas temperaturas e à máquina de lavar.

FRATELLI UND 50 R$ 29,87

22

GARFO EM AÇO INOX DE MESA
Material corpo e cabo em aço inoxidável AISI 304, alta 
resistência. Cabo liso e sem detalhes, com 4 dentes. 
Tamanho aproximado 23cm, espessura mínima 2mm.

FRATELLI UND 400 R$ 2,49

Cadastro de Reserva
Item 07, 12, 15, 16, 22: Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Empresa: Nova Mesa Distribuidora de Alimentos e Utilidades LTDA.-CNPJ: 23.407.763/0001-57-Fone: 
(85) 3182-9802 / 2136-7698-E-mail: contratos@novamesa.com.br-End.: Rua Sandra Gentil, nº 1519, 
Sapiranga-Fortaleza/CE – CEP: 60.830-076 - Banco Santander: AG: 13002772-3 / Conta: 4458-0

Item Especificação Marca Unid. Quant.
Valor 

Unitário

02

Bandeja em aço inox retangular. Estrutura em aço 
inoxidável aisi 430, tamanho grande, medida aproximada 
36 x 46 cm com 0,6mm de espessura, no mínimo. De 
acordo com as normas internacionais da abnt.

Kehome Unid. 60 R$33,73

eudenise.silva
Highlight



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022

Abril Verde: Trabalhar, sim. Adoecer, não.

04

Colher em inox para arroz linha industrial. Com 
corpo e cabo em aço inoxidável aisi 304, alta 
resistência, stainless medindo 9 x 7cm, com cabo 
medindo aproximadamente 32cm.

123Util Unid. 40 R$8,46

05
Concha em aço inox. Concha em aço inoxidável aisi 
304, cabo em aço inox inteiriço. Com dimensões 
aproximadas: 09 x 30 cm.

123Util Unid. 40 R$7,11

11

Faca em aço inox de mesa
Faca de mesa em aço inoxidável maciço padrão 
aisi 304, com acabamento fino e sem detalhes, 
espessura mínima de 1,8mm.

Wellmix Unid. 400 R$3,32

14

Faca para corte de legumes
Faca para corte de legumes, lâmina em aço 
inoxidável, sem serrilha, medindo aproximadamente 
08 polegadas, com cabo cor branca em polipropileno, 
com proteção antimicrobiana. Resistente a impactos, 
a altas temperaturas e à máquina de lavar.

Original line Unid. 50 R$18,02

17

Faca para desossar
Faca para desossar 6 polegadas com lâmina de aço 
inox sandvik (12c27) ou krupp (1.4110), cabo em 
polipropileno com proteção bacteriana. Cor branco.

Wellmix Unid. 50 R$21,13

18

Faca para corte de pão. Com lâmina fabricada em 
aço inox de alta qualidade e grande resistência 
ao desgaste do fio. Cabo na cor branca, em 
polipropileno com antibacteriano. Linha profissional 
8 polegadas aproximadamente.

Original line Unid. 100 R$10,89

19

Faca para corte de pão. Com lâmina fabricada 
em aço inox de alta qualidade, grande resistência 
ao desgaste do fio. Cabo na cor branca, em 
polipropileno com antibacteriano. Linha profissional 
10 polegadas aproximadamente.

Chefline Unid. 100 R$22,55

20

Garfo em aço inox bidente. Garfo bidente com 
corpo e cabo em aço inox aisi 304, liso, sem rebite 
ou emendas, medindo: 32 cm de comprimento 
aproximadamente.

Wellmix Unid. 30 R$8,59

23

Jarra em aço inox. Jarra em aço inox com tampa, 
com alça e separador para gelo; nas dimensões 
aproximadas: diâmetro 12 cm, altura 22 cm e 
capacidade para 2 litros aproximadamente.

Artinox Unid. 100 R$80,00

Cadastro de Reserva
Itens 02, 04, 05, 11, 14, 17, 18, 19, 20 e 23: Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Empresa: SJ Comércio de Utilidades – Eireli-CNPJ: 10.614.788/0001-80-Fone: (31) 3551-3894 / 
98815-3512 - E-mail: comercial@sjcomercial.com.br-End.: Pça Cesario Alvim, nº 110, Pilar-Ouro Preto/
MG – CEP: 35.400-000 - Banco Bradesco: AG: 0632 / CC: 0201238-3

Item Especificação Marca Unid. Quant.
Valor 

Unitário

03

Bandeja em aço inox redonda. Estrutura em aço 
inoxidável aisi 430, redonda com dimensões 
aproximadas: diâmetro 40 cm e altura 3,5 cm e 0,6 
mm de espessura, no mínimo. De acordo com as 
normas internacionais da abnt.

Kehome Unid. 50 R$42,88

06
Concha em aço inox. Concha em aço inoxidável aisi 
304, cabo em aço inox inteiriço. Com dimensões 
aproximadas: 12 x 30 cm.

Kehome Unid. 40 R$11,88

08

Escumadeira em aço inox. Escumadeira para servir 
em aço inoxidável aisi 304, com cabo inteiriço, 
também em aço, sem emendas. Com medidas 
aproximadas de: 10 x 30 cm.

Kehome Unid. 30 R$11,58

09

Escumadeira em aço inox
Escumadeira para servir em aço inoxidável aisi 304 
com cabo inteiriço, também em aço, sem emendas. 
Com medidas aproximadas de: 16 x 50 cm.

Ecolumi Unid. 30 R$28,30

24
Pá em inox para bolo. Pá universal toda em aço 
inox, nas dimensões aproximadas 235mm de 
comprimento e 1,6mm de espessura.

Kehome Unid. 30 R$7,98

25

Pá em inox para fritura. Pá para frituras em 
aço inoxidável, altamente durável. Dimensões 
aproximadas (compr. X larg. X alt.): 332 x 73 x 45 
mm.

Kehome Unid. 30 R$13,60

28

Ralador. Ralador manual em aço inox aisi 304 com 
04 faces, cabos em abs, com pés em borracha, 
dimensões aproximadas: base: 107 x 84,6 mm, 
altura: 228 mm.

Kehome Unid. 30 R$15,99

29
Travessa em aço inox. Travessa em aço inoxidável 
com dimensões aproximadas de: comprimento 26,5 
cm, largura 16,0 cm e altura 2,5 cm.

Kehome Unid. 50 R$20,96

30
Travessa em aço inox. Travessa em aço inoxidável 
com dimensões aproximadas de: comprimento 30,5 
cm, largura 19,5 cm e altura 3,0 cm.

Kehome Unid. 50 R$32,98

CADASTRO DE RESERVA 
Itens 03, 06, 08, 09, 24, 25, 28, 29, 30: Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Natal(RN), 08 de abril 2022
Adamires França-Secretária Municipal de Administração 

*PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005290/2021-22- SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.025/2022 - SEMAD
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, para aquisição de produtos formulados para Nutrição Enteral e 
Oral – DIETAS INFANTIS (sistema aberto e fechado), SUPLEMENTOS INFANTIS E CORRELATOS.
* TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.025/2022-SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 005290/2021-22- SMS, cujo objeto 
é o Registro de Preços, para aquisição de produtos formulados para Nutrição Enteral e 
Oral – Dietas Infantis (sistema aberto e fechado), Suplementos Infantis e Correlatos, para 
um período de 12 meses, adjudicado em favor das empresas: NUTRIR SAÚDE STORE LTDA., 
CNPJ nº 05.818.747/0001-75, referente ao item 2, com o valor unitário de R$ 54,10 
(cinquenta e quatro reais e dez centavos); RF COMÉRCIO DE DIETAS ENTERAIS LTDA., CNPJ nº 
42.255.956/0001-84, referente aos itens: 3, com o valor unitário de R$ 0,08 (oito centavos), 
item 4, com o valor unitário de R$ 0,07 (sete centavos) e item 5, com o valor unitário de R$ 
0,106 (zero vírgula cento e seis centavos); CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA., CNPJ 
nº 02.800.122/0001-98, referente aos itens 7, com o valor unitário de R$ 39,10 (trinta e nove 
reais e dez centavos), item 8, com o valor unitário de R$ 34,06 (trinta e quatro reais e seis 
centavos) e item 9, com o valor unitário de R$ 176,50 (cento e setenta e seis reais e cinquenta 
centavos), GB COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA., CNPJ nº 10.782.385/0001-40, referente aos 
itens: 10, com o valor unitário de R$ 1,60 (um real e sessenta centavos) e item 11, com o valor 
unitário de R$ 1,48 (um real e quarenta e oito centavos), os itens 1 e 6 foram CANCELADOS 
por não haver nenhuma proposta válida para o item, para que se produza os efeitos legais 
nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII 
do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 05 de Abril de 2022.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração
*Republicado por Incorreção

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.044/2022 – SEMAD – PROCESSO: 007136/2021-95 - DVS/CCZ/SMS 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição de Material para Armadilhas 
Disseminadoras, que serão utilizadas no Núcleo de Vigilância Entomológica do Centro de 
Controle de Zoonoses, do Departamento de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Natal/RN, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 12/04/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 12/04/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 04.05.2022 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 11 de abril de 2022.
Michele Coelho de Souza-Pregoeira/SEMAD.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo nº: 0853/2022-77
Contratante/Devedor:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  -  SMS  Contratada/Servidor: 
COOPERATIVA MEDICA DO RN
CNPJ: Nº 05.651.380/0001-48;
Objeto:  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  -  SMS,  reconhece  o  dever  de indenizar a 
CREDORA, no montante de R$ 11.083.474,19 (Onze milhões, oitenta e três mil, quatrocentos e setenta 
e quatro reais e dezenove centavos), referente ao pagamento dos mês de dezembro de 2021.
Dotação Orçamentária:
Atividade/Programa: 10.302.146.2442 - FORTALECIMENTO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR 
E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO SUS;
Elemento 3.33.90.92– Despesa de Exercicio Anterior; 
Fonte: 15000000;
Valor R$ 8.860.271,34.
Atividade/Programa: 10.302.146.2442 - FORTALECIMENTO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR 
E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO SUS;
Elemento 3.33.90.92– Despesa de Exercicio Anterior; 
Fonte: 16000000;
Valor R$ 1.137.888,91.
Atividade/Programa: 10.302.146.2442 - FORTALECIMENTO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR 
E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO SUS;
Elemento 3.33.90.92– Despesa de Exercicio Anterior; 
Fonte: 16210000;
Valor R$ 8.860.271,34.

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo nº: 0226/2020-74
Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS Contratada/Credora: JOÃO 
BATISTA DE LIMA FILHO; 
CPF: 074.945.054-15;
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, reconhece o dever de indenizar a 
CREDORA, no montante de R$ 3.893,75 (Três mil, oitocentos e noventa e três reais e 
setenta e cinco centavos), referente a pagamento de 13º salário proporcional atrasado.
Dotação orçamentária: 
Projeto/Atividade: 10.122.001.2-415 - Administração de Recursos Humanos – Elemento: 
3.31.90.92 – Despesa de Exercício Anterior; Fonte: 1500000; Valor R$ 3.893,75.




